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FREUNDE DER ERDE

Obstsortenliste — ohne Autor: Deutsches Obstcabinet
in naturgetreuen fein colorierten Abbildungen zu Dittrich’s systematischem Handbuche der Obstkunde
sowie zu jedem pomologischen Werke, 1. Folge
(Jena 1840 — farbige Abbildung ganze Frucht — keine Beschreibungen)

Nr. Apfel Nr. Apfel
001 Alter Nonpareil, Neuer grof3er englischer 026 Goldapfel von Kew
Nonpareil
002 Ananasrenette 027 Goldparméne, Englische Winter-
Goldparmaine
003 Baumanns Renette, Baumanns rote 028 Goldrenette aus Blenheim, Blenheim Pepping
Winterreinette
004 Berliner Renette 029 GroBer rheinischer Bohnapfel
005 Bischofsrenette 030 Griine Renette
006 Braddicks Sondergleichen 031 Harberts Renette, Harberts reinettenartiger
Rambour
007 Brauner Matapfel, Schwarzer Borsdorfer 032 Herbstveilchenapfel
008 Biirgerherrnapfel 033 Herzog Bernhard
009 Carpentin 034 Hoheitsapfel
010 Credes Taubenapfel, Credes blutroter 035 Jansen van Welten
Wintertdubling
011 Diels groBBe englische Renette, Grof3e 036 Kaiser Alexander
englische Renette
012 Diels Renette 037 Kalvill aus Rochelle, Calville von Rochelle
013 Dittrichs Winterrosenapfel 038 Kalvillartige Renette, Gelbe spanische Renette
014 Downtons Pepping 039 Kasseler Renette, Grofle Kasseler Reinette
015 Edelkonig 040 Kleiner rheinischer Bohnapfel
016 Eggermonts Kalvill 041 Kleiner Jungfernapfel
017 Englische Granatrenette 042 Koniglicher Edelapfel, Franzosisch
koniglicher Edelapfel
018 Englische rote Winterparméne 043 Koniglicher Téaubling
019 Englische Spitalrenette 044 Kostlicher aus Kew
020 Franzosische Edelrenette 045 Lamb Abbey Parmine
021 Franzdsische Quittenrenette 046 Leberroter Himbeerapfel
022 Geigers Prinzessin Auguste 047 Leckerbissen
023 Gestreifter Herbstkalvill 048 Lothringer Rambur
024 Gestreifter Sommerkalvill 049 Mohrenkopf

025 Gestreifter walzenforiger Schlotterapfel 050 Muskatrenette, Muscaten-Reinette
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Nr. Apfel Nr. Apfel

051 Neustadts grof3er Pepping 076 Weiler Augustkalvill

052 Orangenpepping 077 Weiler Herbstkalvill

053 Parkers grauer Pepping 078 Weiller Rabau

054 Pfirsichroter Sommerrosenapfel 079 Weiller Winterkalvill

055 Possarts Moskauer Nalivia 080 Wellingtons Renette

056 Renette aus Auvergne 081 Winterpostoph

057 Renette aus Bordeaux, Goldreinette von 082 Zitronenrenette, Citronenreinette
Bordeaux

058 Renette aus Breda 083

059 Renette aus Orleans 084

060 Roter Borsdorfer 085

061 Roter Herbstkalvill 086

062 Roter Kardinal, Roter Cardinalsapfel 087

063 Roter Sommerrosenapfel 088

064 Roter Winterkalvill, Echter roter 089
Wintercalvill

065 Roter Wintertaubenapfel 090

066 Russische langdauernde Renette 091

067 Scotts Renette, Scotts gelbe Winterrenette 092

068 Schwarzer Api 093

069 Sommerveilchenapfel 094

070 Spanische Herbstrenette 095

071 Sternrambur, Sterncalvill 096

072 Tirkenkalvill 097

073 Wachsapfel 098

074 Walliser Limonenpepping 099

075 Weille Wachsrenette, Weille Sommerreinette 100
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005
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008
009
010
011
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013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024

025
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Birnen

Azerole

Berlaimont

Boscs friihzeitige Flaschenbirne
Boscs Flaschenbirne

Braunrote Friihlingsbirne
Capiaumonts Herbstbutterbirne
Chevalier

Colomas Bergamotte

Colomas Carmeliterbirne
Colomas Herbstbutterbirne
Comerette

Damenbirne

Diels Butterbirne

Dillen

Doppelttragende grofle Muskatellerbirne
Enghien

Forellenbirne

Fourcroy

Franchipane

Franz I1

Friihe Schweizer Bergamotte
Furstliche Tafelbirne, Fiirstentafelbirne
Gestreifte schonste Sommerbirne

Gestreifter Birnkalvill

Graf Canal von Malabita

Nr.
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049

050

Birnen

Graue Dechantsbirne

Graue Herbstbutterbirne

Grof3e Russelet, Gro3e Rousselet
Grofle Sommerzitronenbirne
Griine Osterzuckerbirne
Hardenponts spite Winterbutterbirne
Hardenponts Winterbutterbirne
Hermannsbirne

Herzogin Caroline Amalia
Holzfarbige Butterbirne
Jagdbirne, Leschasserie
Jaminette

Jargonelle, Wilschebirne

Johann Dewitte

Kaiser Alexander

Kevers Nonpareil

Kleine Petersbirne

Konig Leopold von Belgien
Ko6nig von Rom
Konigsgeschenk aus Neapel
Késtliche aus Charneu
Kronprinz Ferdinand von Osterreich
Lange weille Flaschenbirne

Liegels Winterbutterbirne, Colomas
kostliche Winterbirne
Mannabirne
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Nr. Birnen Nr. Birnen

051 Marie Luise 076 Virguleuse

052 Markbirne 077 Wabhre bronzierte Herbstbirne

053 Markgrifin 078 Wildling aus Chaumontel

054 Merlets Saint Germain, Merlets 079 Wildling aus Motte
Hermannsbirne

055 Napoleons Butterbirne 080 Winterdechantsbirne

056 Neue spite Winterdechantsbirne 081 Winterrobine

057 Noarschain 082 Wintersylvester

058 Norménnische rote Herbstbutterbirne 083

059 Preuls Colmar 084

060 Prinzessin Marianne 085

061 Regentin 086

062 Rote Herbstbutterbirne 087

063 Salisbury 088

064 Sankt Lezainbirne 089

065 Sarafin 090

066 Schatzbirne, Liebesbirne 091

067 Schmalzbirne aus Brest 092

068 Schonlins Stuttgarter spate Winterbutterbirne 093

069 Schweizer Hose 094
070 Sommereierbirne 095
071 Sommerrobine 096
072 StraBburger Sommerbergamotte 097
073 Truchsess 098
074 Van Marums Schmalzbirne 099

075 Venusbrust 100
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001
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004
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006
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011
012
013
014
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020
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023
024
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Steinobst — Kirschen
Allerheiligen-Kirsche

Amerikanische Gewlirzkirsche
Bettenburger schwarze Herzkirsche
Bettenburger Weichsel

Cerisier Juinat

Deutsche Griotte

Doppelte Glaskirsche

Englische weile frithe Herzkirsche
Flamentiner

Friihe bunte Herzkirsche

Friihe konigliche Amarelle

Friihe schwarze Herzkirsche

Gelbe Herzkirsche

Gemeine Marmorkirsche

GroBe glanzende schwarze Herzkirsche
GroB3e Glaskirsche aus Montmorency
GroBe lange Lotkirsche, Schattenmorelle
Grof3e Nonnenkirsche

Grofle schwarze Himbeerkirsche
GroBe schwarze Knorpelkirsche
GrofB3e weille Friihkirsche
Holléndische groB3e Prinzessinkirsche
Jerusalemkirsche

Joel Keils schwarze Herzkirsche
Kirsche von der Natte

Kleine weil3e Frihkirsche

Nr.
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051

Steinobst — Kirschen
Lauermannskirsche
Lotkirsche

Mossler schwarze Herzkirsche
Neue englische Weichsel
Ostheimer Weichsel
Perlknorpelkirsche
Pomeranzenkirsche
Pragische Muskateller
Prinzenkirsche

Punktierte Siikirsche
Purpurrote Knorpelkirsche
Rote Maikirsche

Rote Oranienkirsche

Schone aus Choisy

Schone aus Rocmont
Schwarze Sootkirsche
Schwarze ungarische Kirsche
Spéate Amarelle

Spéte Herzogenkirsche
Spanische Frithweichsel
SiiBe Frithweichsel

SiiBe Maiherzkirsche
Tiirkine

Weille Spanische
Wohltragende hollidndische Kirsche
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Steinobst — Mirabellen, Pflaumen,
Reineclauden und Zwetschgen
Blauer Spilling

Catharinenpflaume
Damaszenerpflaume aus Maugerou
Dattelzwetschge, Spéte Dattelpflaume
Frithe gemeine Zwetschge, Augustzwetschge
Friihe schwarze Pflaume

Gelbe Aprikosenpflaume

Gelbe Eierpflaume, Grof3e gelbe Eierpflaume
Gelbe Mirabelle

Gelbe Reineclaude

Gelber Spilling

Glithende Kohle

Goldpflaume

GroB3e blaue Eierpflaume

GrofB3e Damaszenerpflaume aus Tours
GroB3e englische Pflaumenzwetschge
Grof3e Reineclaude

Herrenpflaume

Italienische griine Zwetschge
Italienische Zwetschge
Kirschpflaume

Kleine Damascenerpflaume

Kleine weille Damaszenerpflaume
Konigspflaume aus Tours

Lange violette Dattelpflaume

Nr.

026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050

Steinobst — Mirabellen, Pflaumen,
Reineclauden und Zwetschgen
Reineclaude mit gefiillter Bliite

Rote Aprikosenpflaume

Rote Diapree

Rote Eierpflaume

Rote Kaiserpflaume

Roter Perdrigon

September Damasznerpflaume
Spéte gelbe Zwetschge
Spétpflaume

Spanische Damaszenerpflaume
Sultaneh Erik

Violette Kaiserpflaume
Violetter Perdrigon

Von Wangenheims Pflaume
Weille Diapree

Weil3e indische Pflaume

Weiller Perdrigon
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Steinobst — Aprikosen, Pfirsiche
Ananasaprikose

Aprikose aus Nancy
Blutpfirsich

Dicke nackende violette Friihpfirsich
Doppelmontagne

Gelber Herzpfirsich

Gemeine Aprikose

GroB3er Blutpfirsich
Kirschenpfirsich

Kleine rote Friihaprikose
Kleine violette Friithpfirsich
Konigspfirsich

Nackte Violette

Pfirsich aus Angoumois
Pfirsich mit gefiillter Bliite
Riesenpfirsich aus Pomponne
Rosenpfirsich

Schone aus Vitry

Schwarze Aprikose

Spéte Purpurpfirsich
Venusbrust

Wahre grof3e Frithaprikose
Weille Magdalene
Wespenpfirsich

Nr.
001
002
003
004
005
006

001
002

001
002
003
004

001
002
003
004
005
006
007
008

Beerenobst - Erdbeeren
Alte Scharlacherdbeere
Ananaserdbeere
Gartenerdbeere

Rote Alpenerdbeere
Scharlacherdbeere aus Bath

Weille Alpenerdbeere

Beerenobst - Himbeere
Rote Himbeere

Weille Himbeere

Beerenobst - Johannesbeeren
Fleischfarbene Johannisbeere
Grof3e rote Johannisbeere
Schwarze Johannisbeere

Weille Johannisbeere

Beerenobst - Stachelbeeren
Chelmerdines Cheshire Stachelbeere
Deutsche rote Stachelbeere
Deutsche weillgelbe Stachelbeere
Englische gelbe Stachelbeere
Johnsons weile Kugel

Joyes weille grofle Stachelbeere
Smiths gelbe Sperkels

Trops schone Betty

Sonstiges Berberitze, Feigen, Mandeln, Maulbeeren, Haselniisse Walniisse



